
Jurnal DAUR LINGKUNGAN Februari 2018, Vol. 1 (1): 29-34                             http://journal.daurlingkungan.ac.id 
ISSN xxxx-xxxx 

29 

 

  

Evaluasi dan Optimalisasi Sistem Pengolahan Air Minum Pada 

Instalasi Pengolahan Air (IPA) Jaluko Kapasitas 50 L/S Kabupaten 

Muaro Jambi 

Harissa Gustinawati 
 

Program Studi Ilmu Lingkungan, Pascasarjana Universitas Jambi 

*e-mail: gharisa@yahoo.co.id  

 
 

ABSTRAK 

Instalasi Pengolahan Air (IPA) kapasitas 50 L/s di Kecamatan Jambi Luar Kota Kabupaten Muaro Jambi menggunakan sumber air 

baku Sungai Batanghari. Instalasi ini dibangun pada tahun 2012 dan selesai akhir tahun 2012. Air olahan IPA Jambi Luar Kota 

didistribusikan ke 12 wilayah yang terletak di Kecamatan Jambi Luar Kota (Mendalo). Unit pengolahan yang ada pada IPA dibuat 
[...]
a. Jumlah unit  = 2 unit 

b. Debit   = 50 l/dt = 0,05 m3/dtk  

    = 0,025 m3/dtk per unit 

c. Kapasitas   = 400 m3/unit 

d. Panjang bak  = 10 m 

e. Lebar bak   = 10 m 

f. Tinggi bak  = 6 m 

g. Tinggi jagaan  = 0,4 m 

h. Keb. air instalasi  = 200 m3  

 

Evaluasi 

a. Volume reservoir eksisting 600 m3, sedangkan 

volume yang dibutuhkan adalah 400 m3. Jadi 

volume tersebut sudah mencukupi. 

b. Waktu tinggal (td) sudah memenuhi kriteria desain. 

Tetapi, waktu tinggal yang lama tersebut dapat 

berpengaruh pada kualitas air produksi yang 

meniadakan injeksi desinfektan. 

c. Kedalaman dan tinggi jagaan pada reservoir sudah 

memenuhi kriteria desain. 

Unit Bahan Kimia 

Koagulan 

Diketahui data eksisting : 



Evaluasi dan Optimalisasi Sistem Pengolahan Air Minum pada Instalasi Pengolahan Air (IPA) 

Jaluko Kapasitas 50 L/S Kabupaten Muaro Jambi (Gustinawati, H)  
 

32 

  

Zat yang digunakan = alumunium sulfat atau 

Al2(SO4)3 

Volume tangki pelarut = 500 liter untuk 5 jam sekali 

   = 1500 liter untuk 1 hari 

Kebutuhan dan dosis alum = 25 kg untuk 5 jam sekali 

   = 75 kg untuk 1 hari 

 

Evaluasi  

a. Penggunaan bahan kimia tidak berdasarkan 

pengujian terlebih dahulu, tetapi berdasarkan feeling 

petugas teknis IPA. Standar yang digunakan adalah 

kondisi fisik air yang jernih. 

b. Kondisi pompa pegaduk bahan kimia yang tidak 

berfungsi, menyebabkan pengadukan berlangsung 

secara sederhana menggunakan kayu. Petugas teknis 

harus menggunakan tangga untuk dapat 

menuangkan bahan kima ke dalam tangki pelarut 

dan mengaduk koagulan dengan air agar dapat 

tercampur. 

 

Tabel 4. Hasil Perhitungan Unit Filtrasi 
Parameter Kriteria Desain Nilai Keterangan 

Jumlah Filter 2 kompartemen 4 kompartemen Sesuai  

Kecepatan penyaringan (m/jam) 6-11  8,64   Sesuai 

Kecepatan aliran pipa inlet (m/dt) <0,6  0,3538 Sesuai 

Lama Pencucian (menit) 10-15 12 Sesuai 

Media pasir : 

Tebal (mm) 

ES 

UC 

Berat Jenis 

Porositas 

 

300-700 

0,3-0,7 

1,2-1,4 

2,5-2,65 

0,4 

 

250 

0,7 

1,4 

2,5 

0,4 

 

Tidak Sesuai  

Sesuai 

Sesuai 

Sesuai 

Sesuai  

Media Antrasit 400-500 500 Sesuai 

Media Penyangga (Kerikil), dari atas ke 

bawah 

- Kedalaman (mm) 

Ukuran Butir (mm) 

- Kedalaman (mm) 

Ukuran Butir (mm) 

- Kedalaman (mm) 

Ukuran Butir (mm) 

- Kedalaman (mm) 

Ukuran Butir (mm) 

 

 

 

80-100 

2-5 

80-100 

5-10 

80-100 

10-15 

80-150 

15-30 

 

 

 

40 

4,8 

40 

6,02 

40 

12 

40 

18 

 

 

 

Tidak Sesuai  

Sesuai 

Tidak Sesuai 

Sesuai 

Tidak Sesuai 

Sesuai 

Tidak Sesuai 

Sesuai 

Sumber :Hasil Perhitungan 

 
Tabel 5. Hasil perhitungan Reservoir 

Parameter Kriteria Desain Nilai Keterangan 

Jumlah unit Min 2 unit 2 unit Sesuai  

Kedalaman  3-6 m 6 m Sesuai  

Tinggi jagaan >30 cm 0,4 m Sesuai  

Kebutuhan volume efekteif 

reservoir 
15 cm 67 % Sesuai  

Waktu tinggal > 1 jam 6,7 jam Sesuai 

  Sumber : Hasil Perhitungan 

 

Tabel 6. Hasil Optimalisasi Unit Koagulasi 

Parameter 
Kriteria 

Desain 
Nilai Keterangan 

Waktu detensi 1-5 detik 3,3 dt Sesuai 

Gradien kecepatan 
>750 

2007,6  

dt
−1

 
Sesuai 

Sumber : Hasil Perhitungan 

3.2. Optimalisasi  Unit Flokulasi 

Untuk mengoptimalkan unit ini merubah tinggi 

terjunan, perhitungannya : 

a. td = 
C

Q
 = 5,2 menit 

b. Untuk tinggi terjunan = 0,06 m 

 

G1
2 = 

ρ g H Q

μ c
  = 2131,8 

G1    = 46,18 dt
−1

......................... Sesuai 

 

c. Untuk tinggi terjunan = 0,09 m 

 

G2
2 = 

ρ g H Q

μ c
  = 

1000.9,81.0,09.0,025

0,8904 × 10
-3 

.7,84
  

G2    = 56,5 dt
−1

................ Sesuai 

 

d. Untuk tinggi terjunan = 0,10 m 

 

G3
2 = 

ρ g H Q

μ c
  = 

1000.9,81.0,10.0,025

0,8904 × 10
-3 

.7,84
  

G3    = 59,6 dt
−1

................. Sesuai 

 
3.3. Optimalisasi Unit Filtrasi 

Pada unit ini, setelah dievaluasi, dapat disimpulkan 

bahwa hanya kedalaman dari media filter dan media 

penyangga sehingga optimalisasi unit ini disarankan 

untuk menambah ketebalan pasir sebagai media filter 

dan kerikil sebagai media penyangga. Hal ini bertujuan 

agar proses filtrasi menjadi lebih baik. 



Evaluasi dan Optimalisasi Sistem Pengolahan Air Minum pada Instalasi Pengolahan Air (IPA) 

Jaluko Kapasitas 50 L/S Kabupaten Muaro Jambi (Gustinawati, H)  

 

33 

  

Tabel 7. Hasil perhitungan unit Flokulasi 

Parameter 
Kriteria 

Desain 
Nilai Keterangan 

Waktu 

detensi 

(menit) 

30-45 

menit 
 5,2 menit 

Tidak 

sesuai 

Gradien 

kecepatan 

(dt
−1

) 

5-60 dt
−1

 

T. Terjunan 0,06 m 

=46,18 dt
−1

 

T. Terjunan 0,09 m 

=56,5 dt
−1

 

T. Terjunan 0,10 m 

=59,6 dt
−1

 

Sesuai 

Tahap 

Flokulasi 

(buah) 

6-10 6 Sesuai 

Kecepatan 

aliran max 

(m/det) 

0,9 0,26 Sesuai 

Sumber : Hasil Perhitungan 

Tabel 8. Hasil Optimalisasi Unit Filtrasi 

Parameter 
Kriteria 

Desain 
Nilai Keterangan 

Jumlah Filter 

2  

komparte-

men 

4 

komparte-

men 

Sesuai  

Kecepatan 

penyaringan 

(m/jam) 

6-11  8,64   Sesuai 

Kecepatan aliran 

pipa inlet (m/dt) 
<0,6  0,3538 Sesuai 

Lama Pencucian 

(menit) 
10-15 12 Sesuai 

Media pasir : 

Tebal (mm) 

ES 

UC 

Berat Jenis 

Porositas 

 

300-700 

0,3-0,7 

1,2-1,4 

2,5-2,65 

0,4 

 

600 

0,7 

1,4 

2,5 

0,4 

 

Sesuai  

Sesuai 

Sesuai 

Sesuai 

Sesuai  

Media Antrasit 400-500 500 Sesuai 

Media Penyangga 

(Kerikil), dari atas 

ke bawah 

Kedalaman (mm) 

Ukuran Butir (mm) 

Kedalaman (mm) 

Ukuran Butir (mm) 

Kedalaman (mm) 

Ukuran Butir (mm) 

Kedalaman (mm) 

Ukuran Butir (mm) 

 

 

 

80-100 

2-5 

80-100 

5-10 

80-100 

10-15 

80-150 

15-30 

 

 

 

80 

4,8 

80 

6,02 

80 

12 

80 

18 

 

 

 

Sesuai  

Sesuai 

Sesuai 

Sesuai 

Sesuai 

Sesuai 

Sesuai 

Sesuai 

Sumber : Hasil  Perhitungan 

3.4. Optimalisasi Unit-unit Bahan Kimia  

Optimalisasi ini dilakukan dengan tujuan 

memanfaatkan unit bahan kimai yang sudah ada tetapi 

selama ini tidak pernah digunakan. 

Perhitungan Dosis Netralisan 

Tidak adanya penggunaan netralisan menyebabkan 

pH air produksi (effluen) tidak sesuai dengan standar 

baku mutu sehingga perlu adanya perhitungan dosis 

netralisan. Adapun unit netralisasi pada IPA sebenarnya 

sudah disediakan tetapi tidak pernah digunakan karena 

anggapan penambahan koagulan saja sudah cukup. 

Penulis menyarankan untuk menggunakan unit yang 

sudah ada berupa tangki air untuk mendapatkan pH air 

yang sesuai baku mutu. 

a. Penentuan dosis soda api (NaOH) 

Dosis NaOH  = 50 ppm 

Konsentari larutan = 20 % 

Kapasitas pengolahan = 50 L/detik 

Lama operasi  = 12 jam/hari 

b. Kebutuhan perhari  = 

50 ppm ×2.160.000L/hari×60% 

   = 64.800.000 mg/hari 

   = 64,8 kg/hari 

c. Larutan yang diinjeksikan adalah 10% soda api, 

sehingga dibuat dengan melarutkan 64,8 kg soda api 

dalam 6480 liter air. 

 

Perhitungan Dosis Desinfektan 

Unit desinfeksi pada IPA telah disediakan tetapi 

tidak pernah digunakan. Penulis menyaarankan untuk 

menggunakan unit ini agar air produksi tidak lagi 

tercemar bakteri coli. Sungai Batanghari yang menjadi 

sumber air baku IPA mengandung bakteri coli tinggi 

karena banyaknya aktivitas warga yang membuang hajat 

di pinggir sungai (kualitas air baku dapat dilihat pada 

tabel 5.1). Adanya penggunaan unit ini diharapkan air 

produksi dapat terbebas dari bakteri coli. 

a. Penentuan dosis kaporit  

Dosis khlor  = 0,7 ppm 

Kadar kaporit  =  60% 

Konsentari larutan = 10 % 

Kapasitas pengolahan = 50 L/detik 

Lama operasi  = 12 jam/hari 

b. Kebutuhan perhari  = 

0,7 ppm ×2.160.000L/hari×60% 

   = 907.200 mg/hari 

   = 0,9072  kg/hari 

c. Larutan yang diinjeksikan adalah 10% kaporit, 

sehingga dibuat dengan melarutkan 0,9072 kg 

kaporit dalam 90,72 liter air. 

 

4. Kesimpulan dan Saran 

Berdasarkan evaluasi secara keseluruhan, IPA Jaluko 

eksisting sudah dapat mengolah air baku walaupun hasil 

dari air produksi masih ditemukan parameter yang tidak 

sesuai dengan baku mutu, yaitu: Parameter pH 5,74 

dengan standar kualitas pH Permenkes 

No.416/Menkes/Per/IV/1990 6,5–9,0 dan Permenkes 

492/Menkes/Per/IV/2010 berkisar antara 6,5 – 8,5; 

Parameter selanjutnya yaitu parameter biologi karena 

masih ditemukan adanya coliform ataupun colitinja pada 

air olahan IPA Jaluko. Terdapat 2 parameter yang 

mengalami kenaikan yaitu Sulfat yang semula 12,275 

setelah diolah menjadi 30,0480 dan kesadahan menjadi 

28 padahal keadaan semula adalah 22. Kenaikan 

parameter tersebut disebabkan karena adanya 

penambahan tawas atau alumunium sulfat di unit 

koagulasi.  

Terdapat beberapa permasalahan pada unit-unit IPA 

Jaluko, antara lain : Unit Koagulasi, untuk waktu 

pengadukan tidak sesuai kriteria desain sehingga 

dianjurkan untuk mengubah dimensi pipa yang menjadi 

media koagulasi dari ukuran 300 mm menjadi 200 mm. 

Pada unit flokulasi, waktu detensi dan gradien kecepatan 

tidak sesuai dengan kriteria desain sedangkan unit 

Filtrasi hanya ketebalan media penyaring (pasir) dan 



Evaluasi dan Optimalisasi Sistem Pengolahan Air Minum pada Instalasi Pengolahan Air (IPA) 

Jaluko Kapasitas 50 L/S Kabupaten Muaro Jambi (Gustinawati, H)  

 

34 

  

media penyangga yang tidak sesuai kriteria desain. 

Selain itu, unit netralisasi dan desinfeksi tidak 

dimanfaatkan. 

Unit-unit yang direkomendasikan untuk optimalisasi, 

yaitu: Unit Koagulasi, dengan merubah ukuran diameter 

pipa menjadi 200 mm dengan ukuran semula yaitu 300 

mm; Unit Flokulasi, optimalisasi unit ini dengan cara 

merubah tinggi terjunan, masing-masing menjadi ; 0,06 ; 

0,08; 0,09; 0,10 m. Optimalisasi unit Filtrasi dilakukan 

dengan cara menambah ketebalan media pasir dan 

media penyangga. Optimalisasi unit bahan kimia yaitu 

netralisasi dan desinfeksi dengan cara menggunakan 

unit yang sebenarnya telah tersedia. Diharapkan 

optimalisasi unit ini dapat menghasilkan air produksi 

(effluen) sesuai baku mutu. 

Optimalisasi dengan cara melakukan perbaikan pada 

unit tersebut sesuai dengan evaluasi. Sebaiknya ada 

prosedur yang baku dalam pengoperasian IPA sehingga 

kualitas, kuantitas, dan kontinuitas  air produksi dapat 

terjaga. Perlu peningkatan keahlian bagi teknisi atau 

operator lapangan pada IPA Jaluko sehingga kinerja IPA 

dapat semakin optimal. 

Daftar Pustaka 

Al-Layla M.A. (1978). Water Supply Engineering Design. 

Michigan: Ann Arbor Science Publisher Inc.Badan 
Standardisasi Nasional. (2008). Standar Nasional 

Indonesia 6773:2008 Spesifikasi Unit Paket Instalasi 

Pengolahan Air. Jakarta : BSN. 

Badan Standardisasi Nasional. (2008). Standar Nasional 

Indonesia 6774:2008 Tata Cara Perencanaan Unit 

Paket Instalasi Pengolahan Air. Jakarta : BSN. 

Bourke, Noel. dkk. (2002). Water Treatment Manuals 
Coagulaton, Flocculation, and Clarification. Irlandia : 

Environmental Protection Agency. 

Effendi, Hefni.(2003). Telaah Kualitas Air. Yogyakarta : 

Kanisius. 
Fair, G.M. dkk. (1968). Water and Wastewater Engineering 

Volume 2. Newyork :John Wiley and Sons, Inc. 

Moleong J.,Lexy. 2009. Metodologi Penelitian Kualitatif. 

Bandung : PT.Remaja Rosda Karya. 
Mulia R. 2005. Kesehatan Lingkungan. Yogyakarta :Graha 

Ilmu. 

Putra, Doni. 2007. Evaluasi Proses Pengolahan  Air Minum 

PERTAMINA Lapangan Bajubang dari Segi Kualitas 
Air. Tugas AkhirJurusan Teknik Lingkungan Fakultas 

Teknik Universitas Batanghari Jambi. 

Reynolds, Tom. D. 1982. Unit Operations and Processes in 

Environmental Engineering. California : Brooks Cole 
Engineering Dvision.. 

Sutrisno, Totok dkk. (1987). Teknologi Penyediaan Air Bersih. 

Jakarta : Rineka Cipta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


